

\*  
Số 38-KH/BTGHU

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác tuyên truyền thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ BCD.QCDC, ngày 21/02/2019 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở huyện về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Huyện Xuyền Mộc năm 2019,

Ban Tuyên giáo huyện ủy xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân chủ ở cơ sở và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Góp phần nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI).

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung của Chỉ thị 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. **Phổ biến, quán triệt nội dung của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI**

Các xã, thị trấn tiếp tục phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và nhân dân trên địa bàn nội dung của Pháp lệnh gồm: những nội dung công khai để nhân dân biết; những nội dung nhân dân bàn và quyết định; trách nhiệm tổ chức thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định và những nội dung nhân dân giám sát.

3. **Phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP**

Các cơ quan, đơn vị phổ biến, quán triệt quy định thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, bao gồm: dân chủ trong nội

bộ cơ quan, đơn vị; dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

**4. Phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị định 149/2018/NĐ-CP, ngày 07/11/2018 của Chính phủ, Nghị định quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ Luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn bao gồm: nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; nội dung người sử dụng lao động phải công khai; nội dung người lao động được tham gia ý kiến; nội dung người lao động được quyết định; nội dung người lao động được kiểm tra, giám sát và đối thoại nơi làm việc.

### **III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN**

1. Tổ chức Hội nghị quán triệt tại cơ quan, đơn vị.
2. Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.
3. Thông qua hệ thống truyền thanh.
4. Thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.
5. Thông qua sinh hoạt của Tổ địa bàn dân cư; sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tại khu phố, ấp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương** căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương và căn cứ nội dung của Kế hoạch này tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019.

**2. Đài Truyền thanh huyện** tăng cường tuyên truyền những nội dung tại phần II của Kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh của huyện; tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện và giới thiệu các mô hình, điển hình tiêu biểu trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

**3. Chế độ báo cáo:** các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo 06 tháng, 01 năm công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Quy chế dân chủ ở cơ sở về Ban Tuyên giáo Huyện ủy (Tổ công tác 02-BCĐ. QCDC huyện). Thời gian gửi báo cáo 06 tháng trước ngày 15/5/2019; báo cáo tổng kết năm trước ngày 21/10/2019.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy {b/c},
- BCĐ QCDC huyện {b/c},
- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp Huyện,
- MTTQ, các đoàn thể Huyện,
- Ban chỉ đạo QCDC các xã, thị trấn,
- Lưu BTGHU.

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thị Bình Minh**